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Szanowni Państwo, 
Jakkolwiek sytuacja epidemiologiczna jest ciągle dynamiczna i niepewna, to eksperci z ostrożno-
ścią sugerują, że wychodzimy z pandemii. Możemy więc nieśmiało oczekiwać, że życie nasze 
oraz naszych osobistych (członków rodzin) i zawodowych (studentów, pacjentów, uczniów) podo-
piecznych będzie wracało do normalnego trybu.  
Dotychczas wiele mówiło się w przestrzenia publicznej i (choć nieco rzadziej) zawodowej psycho-
logów, o tym, jak radzić sobie z pandemią. Nasze Stowarzyszenie w porozumieniu z innymi orga-
nizacjami psychologicznymi – m.in. amerykańskim (APA), brytyjskim (BPS) i australijskim (APA) 
towarzystwem psychologicznym – we współpracy z Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim w 
Olsztynie publikowało materiały wspierające psychologów w profesjonalnej pomocy innym w ra-
dzeniu sobie z pandemią. Materiały te są nadal dostępne na http://zagiel.uwm.edu.pl/
akademickie-centrum-wsparcia-empatia/sos-w-pandemii . W procesie powrotu do normalności 
wyłaniają się jednak inne pytania od tych, do których przywykliśmy. Dla mnie zawodowo i osobi-
ście najbardziej frapujące są dwa. Jakie wyzwania i trudności będzie stwarzał powrót do 
normalnego trybu życia oraz jak możemy profesjonalnie wspierać w tym powrocie 
naszych podopiecznych? Czego nauczyliśmy się z tej pandemii jako ludzie i jako 
społeczeństwo oraz czy wyciągniemy z tej lekcji wnioski? 
Pierwsze pytanie nasuwa refleksję nad tym, jak przeżywaliśmy pandemię i co ona w nas zmieniła 
- jakie pozytywne nawyki/zwyczaje/rytuały zyskaliśmy, a co nam zburzyła i czego pozbawiła? 
Z pewnością dla każdej grupy wiekowej stanowiła innego rodzaju wyzwanie. Dla najstarszych 
oznaczała zagrożenie ciężkim przebiegiem choroby ze względu na obciążenia zdrowotne, kłopoty 
z kontaktem z bliskimi ze względu na małą digitalizację i konieczność opanowania technologii, 
która była dotychczas odległa. Dla większości dorosłych były to wyzwania związane z pracą i po-
godzeniem jej z wychowaniem dzieci, zagrożeniem ekonomicznym. Dla młodych ludzi to wyzwa-
nia edukacyjne, izolacja od rówieśników, obciążenie funkcjonowaniem on-line. Wymieniłam jedynie 
najbardziej powszechne z grupy wielu wyzwań, które psychologowie badać będą jeszcze przez 
najbliższe lata. Jakkolwiek trudności pandemii doświadczali wszyscy, to dorośli mają narzędzia 
regulowania swojego życia (emocji, przekonań etc.). Pandemia być może poddała je dekonstrukcji. 
Jednak najmłodsze pokolenie konstruowało sfery swojego psychicznego funkcjonowania właśnie 
w pandemii. Wiele wytworzonych schematów i narzędzi działania (np. regulacji emocji) jest zdro-
wych i wspierających. Ale są też patologiczne, destrukcyjne, w oparciu, o które młodzi ludzie 
przez lata będą funkcjonować. Ogromną rolą nas dorosłych, będzie w najbliższych latach, wspie-
ranie młodego, niejednokrotnie pokaleczonego pokolenia dzieci i młodzieży w powrocie do nor-
malności. Drugie pytanie dotyczy nie tylko naszej sfery osobistej,  przeżywania codzienności, re-
fleksji nad wartościami, umiejętności odróżniania potrzeb od pragnięć i wiele jeszcze innych, 
ale też relacji z najbliższymi, funkcjonowania jako społeczeństwo z szacunkiem dla wspólnoty, 
demokracji aż po zrównoważone środowisko.  
Nie jest moim celem odpowiadać na te pytania w krótkim wprowadzeniu. Jednak, chcę Państwa 
zapewnić, że nasz Zarząd pracuje intensywnie nad tym, abyśmy mogli wkrótce spotkać się 
na naukowych wydarzeniach, gdzie te oraz inne kwestie będziemy dyskutować. W tym roku, 
we współpracy z Wydziałem Psychologii Uniwersytetu Warszawskiego zorganizujemy 
cykliczną 29 OKRP pod tytułem Współczesne drogi rozwoju: między obawą a nadzie-
ją (więcej na stronie10 Biuletynu) oraz we współpracy z European Association of Deve-
lopmental Psychology jesienną konferencję pod tytułem TO KEEP TOMORROW ALIVE 
(patrz też s.11) . Obydwa wydarzenia odbędą się on-line. Mam nadzieję, ze niewielkie koszty 
udziału pozwolą nam na spotkanie z którego bardzo się cieszę i na które zapraszam.   
 

Dr hab. Beata Krzywosz-Rynkiewicz, prof. UWM 
Prezes Polskiego Stowarzyszenia Psychologii Rozwoju Człowieka 
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Z prac Zarządu PSPRC 
 
 

Aktualne prace Zarządu naszego Stowarzyszenia koncentrują się 
na kilku inicjatywach i wydarzeniach. Są to: 

· Współorganizacja Ogólnopolskiej Konferencji Psychologii Roz-
wojowej 2020/21 - informacje o OKPR 2020/21 prezentujemy na stro-
nie 10 Biuletynu 

· Współorganizacja EADP Summer Tour 2021 - informacje o tym 
wydarzeniu naukowym prezentujemy na stronach 11-13 Biuletynu 

· Udział w Global Psychology Learning Leadership Institute - ini-
cjatywie American Psychological Association’s (APA) 

 

Ponadto 5 lutego 2021 r. odbyło się Seminarium Śródroczne Psycho-
logii Rozwoju Człowieka.  W tym roku przyjęło ono formę zdalną, a gospo-
darzem spotkania była Wyższa Szkoła Ekonomii i Innowacji w Lublinie.  

Przebieg Seminarium Śródrocznego przypominamy na stronie 14 Biuletynu, na-
tomiast na stronach 15-20 zamieściliśmy omówienie projektów badawczych, 
które prezentowane były podczas tegorocznego Seminarium 

Wkrótce  mija termin zgłaszania kandydatur do Nagrody im. Stefana Szu-
mana. Informacje na temat terminu i zasad nadsyłania zgłoszeń, jak również 
informacje o samej Nagrodzie, jej Patronie i dotychczasowych Laureatach pre-
zentujemy na stronach 5-8 Biuletynu 
 

W ramach regularnych spotkań online Zarząd dyskutuje też nadsyłane propo-
zycje i inicjatywy, jak propozycja Profesora Adama Niemczyńskiego, którą 
przybliża w swoim Felietonie, zamieszczonym na stronie 3 Biuletynu 
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Centrum na rzecz rozwoju człowieka  
ROZWÓJ DOBRY NA WSZYSTKO 

  
  
 Czas pandemii upływa pod znakiem niebywałych pożytków z elektronicznej technologii 
informacyjno-komunikacyjnej. Już od wielu dziesięcioleci wiemy, jak potężnym narzędziem jest ta 
technologia.  Zrodziła się ona i rozwija niezwykle dynamicznie na terenach, gdzie  wcześniej wy-
dawało się nam, że bezpośrednie spotkania międzyludzkie są dla umysłowego życia człowieka nie 
do zastąpienia.  Tymczasem, coraz mniej pozostaje z tego, co wciąż wydaje się oporne lub nie-
możliwe do skomputeryzowania. A wszystko to, co się nadaje do obsługi przez tę technologię 
służy znakomicie naszym celom zawodowym. 
 Mam wobec tego propozycję do przemyślenia przez nasze Stowarzyszenie i podjęcie sto-
sownych decyzji przez Zarząd w celu utworzenia w komunikacyjnej przestrzeni informatycznej 
ogólnopolskiego centrum na rzecz rozwoju człowieka. Zadaniem tej agendy naszego Stowarzy-
szenia byłoby tworzenie, gromadzenie i udostępnianie dobrych praktyk na rzecz profesjonalnego 
wspomagania rozwoju człowieka. Fundamentem programu działania proponuję uczyni założenie  
lokujące nas na ziemi niczyjej a dające się wyrazić hasłem: ROZWÓJ DOBRY NA WSZYSTKO. 
 Rozwój jest najczęściej w psychopatologii i psychoterapii wysuwany do podniosłej pozycji 
celu a diagnoza i leczenie mają go wyzwolić. Należy się z tym klinicznym podejściem zgodzić            
i współdziałać z nim, lecz pamiętać trzeba, że naszym zadaniem jest poznanie rozwoju i działanie 
na jego rzecz, a nie jest nim terapia zaburzeń i chorób psychicznych. Nie może też być naszym 
zadaniem higiena psychiczna, która jest warunkiem utrzymania zdrowia i przez to rozwoju. Rów-
nież nie jest naszą domeną wychowanie, edukacja i wszelkie pochodne od nich pola życia spo-
łecznego, na których rozwój się dokonuje i czerpie z nich oddziaływania zarówno mu sprzyjające 
jak i niesprzyjające. Skupiając się na rozwoju, w naturalny sposób brać trzeba jednak pod uwagę 
jego związki z leczeniem zaburzeń, dbaniem o higienę psychiczna, z edukacją i wychowaniem 
i z każdą w istocie dziedziną społecznej działalności, z jaką centrum ROZWOJU DOBREGO 
NA WSZYSTKO gotowe byłoby podjąć kooperację, aby oferować skuteczne swoje usługi. 
 Rozwój jest odpowiedzią w tym zawołaniu na każdy problem, z jakim indywidualne osoby 
lub grupy osób oraz instytucje nie radzą sobie zadowalająco lub wcale. A nasza profesjonalna 
wiedza psychologiczna jest ofertą, jak zobaczyć problem i poradzić sobie z nim, traktując go jak 
OKAZJĘ DO ROZWOJU. Tym bowiem są przecież wszelkie nasze indywidualne i zbiorowe ży-
ciowe problemy – są okazja do rozwoju. Jakże często są też niepodjętą i zaprzepaszczoną okazją 
do rozwoju. Jakże często są przyczyną wypaczenia rozwoju w nieludzkie postacie, w błędne koła 
nieszczęścia, cierpienia, zaburzenia i choroby.  Wyzwaniem dla naszej wiedzy i działania zawodo-
wego jest to właśnie, jak umiejętnie wspomagać godne człowieka postacie naszego rozwoju 
w sytuacjach wymagających oparcia profesjonalistów od rozwoju. 
 Centrum miałoby właśnie taki charakter usługowej firmy psychologicznej, zatrudniającej 
też specjalistów z innych dziedzin i pozostającej częścią Stowarzyszenia jako działalność gospo-
darcza przynosząca dochody na pokrycie kosztów własnych oraz zyski dla pokrycia kosztów in-
nych działań Stowarzyszenia. Chętnie przyłączę się do grupy inicjatywnej dla opracowania projek-
tu działalności tego przedsięwzięcia, o ile spotka się ta propozycja poparciem szerszego grona 
w Stowarzyszeniu i Zarząd postanowi taką grupę powołać.              
 

                                                                                                  Adam Niemczyński 
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Składki członkowskie za rok 
2021 

 
Szanowni  Państwo,  
 
wkrótce mija termin uiszczania składek członkowskich za rok 
2021, stąd przypominamy informacje na ten temat: 
 
 
 
 
 
 
 
Na walnym zebraniu w dniu 01.06.2015 roku 
ustalono następującą wysokość rocznych składek członkowskich: 
 
80 zł . – roczna składka dla zwyczajnych członków 
50 zł. – roczna składka dla doktorantów i studentów koń-
czących studia psychologiczne 
 
Składki za dany rok prosimy wpłacać na konto Stowarzysze-
nia do końca marca danego roku: 
Bank BGŻ BNB Paribas S.A. 
ul. Kasprzaka 10/16, 
01-211 Warszawa 
 
Nr rachunku: 
37 2030 0045 1110 0000 0414 9390 
  
W tytule wpłaty prosimy podać imię i nazwisko członka oraz 
dopisek „Opłata członkowska za rok…”. 
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Nagroda im. Stefana Szumana 
za najlepszą pracę  

z dziedziny psychologii rozwoju człowieka 

 
Celem nagrody im. Stefana Szumana jest promowanie polskich osiągnięć 

wnoszących istotny wkład do wiedzy o psychicznym rozwoju człowieka w ciągu 

życia. Nagroda przyznawana jest za opracowanie doniosłe, stanowiące ważny 

wkład do badań nad rozwojem, podejmujące nowy, oryginalny problem, propo-

nujące oryginalne rozwiązanie badawcze, pokazujące perspektywy badawcze, 

otwarte na przyszłość, cechujące się odpowiedzialnością intelektualną i dojrza-

łością przekazu. 

Nagroda przyznawana jest corocznie za prace o charakterze teoretycz-

nym lub empirycznym, opublikowane w kraju lub za granicą.  

Nagroda została ustanowiona w 2004 roku z inicjatywy Zarządu Sekcji 

Psychologii Rozwojowej Polskiego Towarzystwa Psychologicznego a idea ta jest 

kontynuowana przez  Polskie Stowarzyszenie Psychologii Rozwoju Człowieka.  

Początkowo Nagroda była przyznawana w dwu kategoriach: za rozpra-

wę doktorską oraz za publikację w formie artykułu lub w postaci książkowej. 

Obecnie przyznawana jest jedynie za prace opublikowane. 

Tegoroczny konkurs pozostaje otwarty do 28 lutego 2021 r. 
 
Zgłoszenia do Nagrody należy przesyłać na adres:  
stowarzyszenierozwojuczłowieka@gmail.com    

 
Regulamin Nagrody oraz formularz wniosku znaleźć 
można na stronie  
www.psprc.edu.pl/nagroda-im-szumana  
 
Na kolejnych stronach Biuletynu  
prezentujemy  informacje  o Patronie Nagrody  
oraz jej dotychczasowych Laureatach. 
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Nagroda im. Stefana Szumana 
za najlepszą pracę  

z dziedziny psychologii rozwoju człowieka 
 

Patronem nagrody jest Stefan Szuman (1889 – 1972), uczony największego for-
matu, nestor polskiej psychologii rozwojowej, założyciel Katedry Psychologii Pedago-
gicznej (1928) na Uniwersytecie Jagiellońskim.  W swojej spuściźnie przekazał nie tylko 
znaczące idee i tematy badań, ale także pokazał jak ważne są badania nad rozwojem 
dla psychologii jako nauki, która dąży do odkrycia mechanizmów rządzących zachowa-
niem człowieka. Przedstawił całą gamę tematów, które, jego zdaniem, czekają na pod-
jęcie i które realizował sam we współpracy z asystentami lub też podejmowali je jego 
uczniowie. Niektóre z tych tematów stanowią wątki nieprzerwanie powracające 
w psychologii rozwoju człowieka. I tak,  zganienie treści słownictwa dziecka, znalazło 
swe nowe wcielenie w badaniach nad słownikiem umysłowym; badania nad uwagą 
w procesie uczenia się i nauczania znalazły aktualizację w studiach nad funkcją zarzą-
dzającą /wykonawcą; badania nad recepcją filmu animowanego są kontynuowane  
w analizach relacji dziecko – media; nadal prowadzone są badania z zakresu psychologii 
literatury, sztuki i wychowania estetycznego oraz badania nad młodzieńczymi  marze-
niami i ich kontynuacją w dorosłości.  

 
Ciąg dalszy na następnej stronie 
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Nagroda im. Stefana Szumana 
za najlepszą pracę  

z dziedziny psychologii rozwoju człowieka 
Szuman przywiązywał wagę do warsztatu metodologicznego psychologa bada-

jącego rozwój. Był bowiem  przede wszystkim genialnym badaczem i interpretatorem 
zebranych faktów.  Jego badania obserwacyjne rejestrowane za pomocą aparatu foto-
graficznego i filmu wpisują się w badawcze poszukiwania Arnolda Gesella. Metodę ob-
serwacji traktował jako podstawową w badaniach nad rozwojem; korzystał z niej m.in. 
w studiach nad rozwojem mowy dziecka (szumanowskie dzienniczki mowy). Uważał, 
że zadaniem badacza rozwoju jest obserwowanie, śledzenie krok po kroku zmian, dą-
żenie do ich zrozumienia. Za ważną metodę uznawał eksperyment, który pozwalał 
na odkrywanie nowych zjawisk w procesie rozwoju dziecka. Jego zasługą było także 
adaptowanie do warunków polskich wielu testów psychologicznych (m.in. Test Ozje-
reckiego do badania zdolności motorycznych). Przywiązywał wagę do zbierania mate-
riału w naturalnym dla osoby badanej środowisku, wyprzedzając na wiele lat podejście 
ekologiczne w badaniach nad rozwojem.  

Szuman wskazał także na ważność pokazywania metody postępowania bada-
cza, to jest sposobu zbierania materiału i jego opracowywania. Jego zdaniem, praca 
powinna odsłaniać drogę, którą przebył autor, by dojść do odkrycia. Z uwagą analizo-
wał przejawy zachowań dzieci, młodzieży, dorosłych, traktując je jako przejawy ze-
wnętrzne wewnętrznej reprezentacji świata i siebie. Akcentował rolę jakościowych 
analiz, które obecnie przeżywają swój renesans.  

Szuman zamieszczał w swoich pracach wiele praktycznych wskazówek do pra-
cy z dzieckiem. Chciał, by psychologia wyszła poza mury budynków uniwersyteckich, 
by stworzyła podstawę dla rozumienia człowieka w całej złożoności zjawisk, które nie-
sie ze sobą życie. 

 Patron niniejszej nagrody żył w tym samym 
okresie, co wielcy twórcy syntez psychologii rozwo-
ju człowieka, a mianowicie Jean Piaget i Lew S. Wy-
gotski. czy John Bowlby. – na przełomie XIX i XX 
wieków. Jego badania dotyczyły także podobnych 
tematów, jak choćby zagadnień odnoszących się 
do relacji język – poznanie czy roli wyobrażeń i wy-
obraźni w rozwoju, a także były prowadzone 
w podobny sposób. Jego postać została wpisane 
w ważne wydarzenia naukowe i artystyczne, powią-
zana z wieloma osobami z kręgu nauki (R. Ingarden, 
Z. Klemensiewicz, S. Pigoń, S. Skowron, R. Wojtu-
siak ) i sztuki (J. Pouget, B. Schulz, S. Witkacy).  

 

 
Ciąg dalszy na następnej stronie Portret Stefana Szumana  

pędzla S. I. Witkacego  
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Nagroda im. Stefana Szumana 
za najlepszą pracę  

z dziedziny psychologii rozwoju człowieka 

 

Dotychczas Nagrodę im. Stefana Szumana otrzymali: 
 

za prace doktorskie: 

1. Alina Kałużna, 2006, Obraz marzeń kobiet w wieku średnim. 

2. Jan Cieciuch, 2008, Relacje między systemami wartości a przekonaniami świato-
poglądowymi w okresie dorastania. 
3. Adrian Kurcbart, 2010, Reprezentacja poznawcza ojca. 

4.Tomasz Frąckowiak, 2011, Poczucie jakości życia osób długowiecznych w kontek-
ście cech osobowości, doświadczeń autobiograficznych i sposobu życia. 

5. Małgorzata Stępień-Nycz, 2013, Rozwój reprezentacji emocji w okresie dzieciń-
stwa. 
 
6. Beata Winnicka, 2016, Wpływ przestrzeni na szacowanie czasu u dzieci.  
 
7. Anna Lipska, 2017, Uczestnictwo w rytuałach rodzinnych z perspektywy młodych 
dorosłych. Doświadczenie i funkcje psychologiczne. 
 
8. Aleksandra Słowińska, 2019, Wizerunek ciała w adolescencji i wczesnej dorosło-
ści a formowanie się tożsamości osobistej. 
 

za publikacje w postaci książkowej: 
 
1. Wanda Zagórska, 2006, Uczestnictwo młodych dorosłych w rzeczywistości 

wykreowanej kulturowo. 

3 .Adam Putko, 2010, Dziecięca teoria umysłu w fazie jawnej i utajonej a funkcje 

wykonawcze. 

4 .Jan Cieciuch, 2014, Kształtowanie się systemu wartości. Od dzieciństwa do wcze-

snej młodości. 

Prof. dr hab.. Maria Kielar-Turska 

Przewodnicząca Kapituły Nagrody im. Stefana Szumana 
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Szanowni Państwo, 

 

Redakcja czasopisma Psychologia Rozwojowa, będącego organem 
Polskiego Stowarzyszenia Psychologii Rozwoju Człowieka zaprasza wszyst-
kich zainteresowanych studiami nad rozwojem do prezentowania swoich 
dokonań na łamach naszego czasopisma. 

Czasopismo znajduje się w aktualnym wykazie czasopism punktowa-
nych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, z kwalifikacją 20 pkt.                                                       
Jest wydawane  od ponad 20. lat przez renomowane Wydawnictwo Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego, w wersji papierowej oraz elektronicznej na stronie 
czasopisma http://www.ejournals.eu/Psychologia-Rozwojowa/  

 
Gwarantujemy profesjonalną opiekę w postaci wskazówek meryto-

rycznych, metodologicznych i edytorskich poprzez recenzje specjalistów 
oraz krótki czas oczekiwania na ukazanie się pracy.  

Jeśli masz gotowy materiał dotyczący zagadnień rozwoju w różnych 
okresach życia lub właśnie kończysz jego przygotowywanie, przyślij 
go do nas. Wskazówki jak przygotować tekst znajdziesz na stronie czasopi-
sma.  

Zapewniamy krótki czas oczekiwania na wskazówki i opinie recen-
zentów, a dalszy ciąg zdarzeń związanych z przygotowywaniem artykułu 
do druku będzie zależał od Ciebie. 

Czekamy zatem na ciekawe teksty o rozwojowych zjawiskach, wyjaśniają-
cych je propozycjach oraz sugestiach dla praktyki. 

 

W imieniu  
Komitetu Redakcyjnego  
Prof. dr hab. Maria Kielar-Turska 
Redaktor Naczelny 

Psychologia Rozwojowa 
ZAPROSZENIE DO PUBLIKACJI 
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Aktualne informacje na temat OKPR 
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EADP SUMMER  TOUR 
Przekazujemy informacje o EADP Summer Tour - wydarzeniu  naukowym, 
które jako PSPRC mamy przyjemność współorganizować 

Ze względu na utrzymujące się ograniczenia w podróżowaniu spowodowane pandemią, 
EADP Summer Tour 2021 będzie wirtualnie gościć w trzech krajach europejskich podczas 
trzech kolejnych piątków września 2021 roku pod wiodącym tematem: 

TO KEEP TOMORROW ALIVE 

Jesteśmy pewni, że ten format oferuje doskonałą okazję dla naukowców do zaprezento-
wania swoich najnowszych badań i przedyskutowania ich wyników z kolegami z różnych 
krajów. Celem jest stymulowanie wysokiej jakości wymiany naukowej, a w szczególności 
zaproszenie innowacyjnych i zorientowanych na przyszłość badaczy rozwoju do zaprezen-
towania swoich prac. 

EADP Summer Tour 2021 jest otwarty na zgłoszenia dotyczące wszystkich aspektów psy-
chologii rozwojowej, ze szczególnym uwzględnieniem prezentacji związanych z trzema 
obszarami tematycznymi, którym będą poświęcone trzy dni EADP Summer Tour: 

 
3 września 2021  

Societal challenges 
Organizator: University of Applied Sciences Upper, Austria 

 
10 września 2021 

Development trends: concerns and opportunities 
Organizator: Polskie Stowarzyszenie Psychologii Rozwoju Człowieka, Polska 

 
17 września  2021 

Bullying: what we know and what we can do 
Organizator: University of Stavanger, Norwegia 
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W ramach EADP Summer Tour 2021 można zgłaszać referaty, postery i sym-
pozja. W programie naukowym znajdą się również wykłady zaproszonych gości 
oraz sympozja z  działem wybitnych prelegentów. 
 
Więcej informacji na temat zgłaszania wystąpień można znaleźć 
pod adresem: https://www.fh-ooe.at/en/eadp-2021/  
 

Ważne terminy: 

1 marca 2021 - Otwarcie system online do przesyłania zgłoszeń 

15 kwietnia 2021 - Termin końcowy przesyłania zgłoszeń 

31 maja 2021 - Informacje na temat akceptacji zgłoszeń 

31 sierpnia 2021 - Zakończenie rejestracji 

 

Informacje o opłatach zawiera poniższa tabela. 

Opłata uprawnia do uczestnictwa we wszystkich trzech dniach 
wydarzenia (3, 10 I 17 września 2021) 

Uczestnicy z Polski uprawnieni są do opłat zniżkowych. Więcej infor-
macji na ten temat  można znaleźć pod adresem:  

https://www.eadp.info/membership/list-of-countries-for-reduced-fees/  
 

 

 - - 

 - - 

 - - 

-  - - 

- - - - -  

 - - 

 - - 

 - - 

-  - - 
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Informacje o Organizatorach 
 

Austria: University of Applied Sciences Upper Austria koncentruje się na badaniach 
innowacyjnych i zorientowanych na zastosowanie w 17 obszarach tematycznych 
i dostarcza innowacje produktowe I procesowe sektorowi prywatnemu, stowarzyszeniom 
i instytucjom, szczególnie w sektorze społecznym. Uniwersytet oferuje 68 uznanych 
na całym świecie programów studiów w dziedzinie informatyki, komunikacji i mediów, 
inżynierii medycznej i stosowanych nauk społecznych, biznesu i zarządzania oraz inżynierii. 
 
Polska: Polskie Stowarzyszenie Psychologii Rozwoju Człowieka jest jednym z najstarszych 
towarzystw tej subdyscypliny psychologicznej w kraju. Liczy ponad 120 członkówi 
i od prawie trzech dekad integruje środowisko poprzez organizowanie corocznych 
ogólnopolskich konferencji oraz wydawanie renomowanego czasopisma Psychologia 
Rozwojowa. Ważnym obszarem jego działalności jest wspieranie rozwoju naukowego 
młodych badaczy. Stowarzyszenie współpracuje z międzynarodowymi towarzystwami psy-
chologicznymi, m.in. EADP i APA. 
 
 
Norwegia: The Norwegian Centre of Learning Environment and Behavioural Research 
in Education (Centre for Learning Environment) at the University of Stavanger (Norway) 
jest zarówno ośrodkiem badawczym, jak i Narodowym Centrum Edukacji wspo-
magającym władze oświatowe w zapewnianiu dzieciom i młodzieży zdrowego 
i pozytywnego środowiska uczenia się. Centre for Learning Environment specjalizuje się 
w badaniach nad mobbingiem i wdrażaniu interwencji antybullyingowych. 
 
 
Organizatorzy oczekują na Państwa zgłoszenia, 
 
Dagmar Strohmeier (Austria) 
Katarzyna Markiewicz & Beata Krzywosz-Rynkiewicz (Poland) 
Simona C.S. Caravita (Norway) 
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Seminarium Śródroczne Psychologii 
Rozwoju Człowieka 

 Seminarium Śródroczne Psychologii Rozwoju Człowieka odbyło się 5 
lutego 2021 r. Przyjęło ono formę spotkania online, a gościła nas Wyższa 
Szkoła Ekonomii i Innowacji w Lublinie.  

 Seminarium rozpoczęło się o godz. 10.00. W ramach otwarcia Semina-
rium głos zabrały następujące osoby witające Uczestników:  Prof. WSEI, 
dr hab. Mirosław J. Jarosz, Prorektor WSEI ds. Nauki i Współpracy Międzyna-
rodowej, Ks. dr Adam Raczkowski, Dziekan Wydziału Nauk o Człowieku 
WSEI, Prof. UWM, dr hab. Beata Krzywosz-Rynkiewicz, Prezes Zarządu 
PSPRC – Prezentacja Stowarzyszenia.  Następnie Prof. WSEI dr hab. Katarzy-
na Markiewicz, Dyrektor Instytutu Nauk o Człowieku WSEI zaprezentowała 
Uczelnię i Instytut oraz wprowadziła Uczestników w tematykę Seminarium. 

 W dalszej  spotkania miała miejsce sesja tematyczna, w ramach której 
wystąpili:  Dr Monika Baryła-Matejczuk, która mówiła o projekcie nt. Wysoko 
wrażliwe dziecko - identyfikacja cechy i wsparcie  oraz Ks. Dr. Jacek Łukasiewicz, 
który omówił projekt nt. Postrzeganie siebie a postawy wobec osób starszych 
wśród dorastającej młodzieży.  

 Po przerwie z wykładem plenarnym nt. Wrażliwość rodziców małych i do-
rosłych dzieci z ASD wystąpiła Dr hab. Katarzyna Markiewicz, prof. WSEI. Po 
wykładzie plenarnym Prof. WSEI dr hab. Katarzyna Markiewicz i Prof. UWM, 
dr hab. Beata Krzywosz-Rynkiewicz dokonały podsumowania części meryto-
rycznej  spotkania. 

Ostatnim punktem Seminarium Śródrocznego było Zebranie Zarządu PSPRC 
z Członkami PSPRC. Podczas zebrania członkowie Zarządu zdali relację z pro-
wadzonych prac. Był też czas na pytania, sugestie i rozmowy o sprawach bie-
żących. 



Numer 26                                                                                                                                  Strona 15 

C
o 

no
w

eg
o 

w
 n

au
ce

: p
ro

je
kt

 b
ad

aw
cz

y 
pr

ez
en

to
w

an
y 

po
dc

za
s 

Se
m

in
ar

iu
m

 Ś
ró

dr
oc

zn
eg

o 
PS

PR
C

 
WYSOKO WRAŻLIWE DZIECKO 

 

Wysoka wrażliwość to cecha temperamentu, która charakteryzuje około 20% 
społeczeństwa (Aron i Aron, 1997). Badania potwierdzają, że osoby wysoko wrażliwe 
(ang. highly sensitive) przetwarzają informacje i bodźce płynące z otoczenia silniej 
(intensywniej) i głębiej (w znaczeniu Craik i Lockhart, 1972) niż inni (Aron i Aron, 1997; 
Aron, Aron, Jagiellowicz, 2012; Grimen i Diseth, 2016). Osoby te są bardziej wrażliwe 
zarówno na pozytywne, jak i negatywne doświadczenia. W związku z tym szybciej mogą 
stać się przytłoczone, zmęczone czy rozdrażnione. Wysoko wrażliwe dzieci w sytua-
cjach doświadczania zbyt dużej ilości bodźców przyjmują zachowania mylone z nadpobu-
dliwością, deficytami koncentracji uwagi, zaburzeniami przetwarzania sensorycznego 
(ang. Sensory Processing Disorder). Zachowania dzieci wysoko wrażliwych określane są 
także jako nieśmiałość, wycofanie czy bojaźliwość (Aron, 2002).  

 Zagadnienia wysokiej wrażliwości 
podejmowane było w ramach różnych 
koncepcji: wrażliwości środowiskowej 
(ang. Environmental Sensitivity; Pluess i in., 
2018) koncepcji wrażliwości dyferencyj-
nej (ang. Differential Susceptibility; Belsky 
i Pluess, 2009), koncepcji wrażliwości 
przetwarzania sensorycznego (ang. Sen-
sory Processing Sensitivity – SPS; Aron 
i Aron, 1997), a także koncepcji biolo-

gicznej wrażliwości na środowisko (ang. Biological Sensitivity to Context; (Boyce i Ellis, 
2005).  Cechą wspólną wymienionych koncepcji jest pogląd, że ludzie (a także zwierzę-
ta) różnią się wrażliwością zarówno na wspierające, jak i na trudne, awersyjne środowi-
sko. Koncepcja wrażliwości przetwarzania sensorycznego przypisuje kluczową rolę w 
tych różnicach, cesze temperamentu. Osoby charakteryzujące się posiadaniem wysokie-
go nasilenia tej cechy, określane są mianem wysoko wrażliwych (Aron, 2013). Oznacza 
to więc, że wyjaśnienie tego stanu rzeczy poszukiwano w badaniach reaktywności 
na środowisko zarówno pod względem mechanizmów fizjologicznych reaktywności 
na stres, jak i przejawów fenotypowych (np. Aron i in., 2012; Boyce i Ellis, 2005). 

Wyróżnia się cztery aspekty wysokiej wrażliwości rozumianej jako cecha (aby 
mówić o tym, że osoba jest wysoko wrażliwa, obecne muszą być wszystkie z nich). Na-
leżą do nich: głębokość przetwarzania (ang. depth of processing), uleganie przeciążeniu 
(ang. overstimulation), reaktywność emocjonalna (ang. emotional reactivity) połączona 
z empatią (ang. empathy), a także wrażliwość estetyczna (ang. subtle stimuli). Postawio-
no hipotezę (Acevedo i in., 2014; Aron i in., 2012; Greven i in., 2019; Homberg, Schu-
bert, Asan i Aron, 2016), że większa głębokość przetwarzania w interakcji z reaktywno-
ścią emocjonalną jest podstawowym składnikiem wrażliwości, prowadzącym do większej 
świadomości subtelności (wrażliwości estetycznej), a także większej łatwości ulegania 
przeciążeniu.  

Ciąg dalszy na następnej stronie 
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WYSOKO WRAŻLIWE DZIECKO 

 

Wysoko wrażliwe dzieci są uważne na nastroje innych osób, szybko się denerwują, 
zwłaszcza gdy mają do zrobienia wiele rzeczy na raz, są dokładne, zdyscyplinowane, sta-
rają się nie popełniać błędów, trudno im pracować, gdy są obserwowane lub gdy są pod 
presją. Część z nich jest szczególnie uzdolniona. Badania przeprowadzone w grupie dzie-
ci 6–11 lat realizujących program dla dzieci uzdolnionych (ang. public elementary school 
gifted program) wskazują, że dzieci te są bardziej wrażliwe na otoczenie i odpowiadają 
na nie silniejszymi reakcjami emocjonalnymi i behawioralnymi (Gere, Capps, Mitchell,  
Grubbs, 2017). Dzieci wysoko wrażliwe odznaczają się kreatywnością i intuicją (Aron, 
2002). Łatwo więc zauważyć, że ich potencjał może być zarówno mocną, jak i słabą stro-
ną. Badania potwierdzają, że sposób radzenia sobie z wrażliwością w istotny sposób wią-
że się z jakością rodzicielstwa  (Acevedo, Jagiellowicz, Aron, Marhenke, Aron, 2017; 
Slagt, Dubas, van Aken, Ellis, Deković, 2017). W warunkach niewydolnego środowiska 
wychowawczego osoby wysoko wrażliwe są bardziej podatne na doświadczanie lęku 
i depresję (za: Liss, Mailloux, Erchull, 2008). Inne badaniach wykazano także, że niski 
i nieadekwatny poziom opieki rodzicielskiej dzieci wysoko wrażliwych był istotnie zwią-
zany z ich późniejszą depresją (Liss i in., 2005).  

Z licznych badań wynika (m.in. (Boyce i Ellis, 2005; Lionetti i in., 2018; Pluess i Belsky, 
2013; Tillmann, El Matany, Duttweiler, 2018), że choć sama wysoka wrażliwość nie jest 
zaburzeniem, w negatywnych, niesprzyjających, nierozumiejących warunkach, zachowa-
nie dziecka wysoko wrażliwego może przypominać zaburzenia, np. deficyty uwagi, nad-
pobudliwość, fobię społeczną. Tymczasem w sprzyjającym środowisku dzieci wysoko 
wrażliwe radzą sobie lepiej od rówieśników: uzyskują lepsze oceny w szkolne, mają bar-
dziej konstruktywne postawy moralne, lepiej się kontrolują, mają wyższe kompetencje 
społeczne, wyższy poziom samoregulacji, większe poczucie bezpieczeństwa wynikające 
z doświadczania miłości bliskich. Michael Pluess (2015) pisze o zróżnicowanej podatno-
ści na środowisko i tak zwanej wrażliwości dającej przewagę. Wynikiem tej samej wraż-
liwości jest wyższy stres, jak i większa wnikliwość, wrażliwość na sztukę czy piękno. 
W tym samym dziecku może łączyć się głęboki strach przed nieznanym i niespodziewa-
nym, jak i odwaga, otwartość i empatia. Z rozmów prowadzonych z rodzicami wysoko 
wrażliwych dzieci wynika, że doświadczenia związane z wychowaniem dziecka potrafią 
być bardzo męczące jak i niezwykle satysfakcjonujące. 

 Powyższe założenia i przeprowadzone dotychczas badania stały się podstawą 
przygotowania i realizacji międzynarodowego projektu badawczo-wdrożeniowego pod 
kierownictwem dr Moniki Baryła-Matejczuk. W ramach prowadzonych analiz i badań 
przeprowadzone zostały m.in. grupy fokusowe z rodzicami i z nauczycielami dzieci wy-
soko wrażliwych w Polsce, Rumunii, we Włoszech i w Hiszpanii (także na Teneryfie), 
opracowane zostało narzędzie (kwestionariusz) w wersji dla rodziców i dla nauczycieli 
(w trakcie walidacji), a także liczne materiały wspierające pracę rodziców i nauczycieli 
(m.in. program zajęć profilaktycznych do realizacji z klasą szkolną czy grupą przedszkol-
ną).  

Ciąg dalszy na następnej stronie 
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WSTĘP 
Świat lansowanych dzisiaj wartości i poglądów, takich jak kult ciała, siły, zdrowia czy uro-
dy, prowadzi do postrzegania starości w kategoriach negatywnych (kojarzona z chorobą, 
niepełnosprawnością, zależnością od otoczenia, małą inicjatywą, a krańcowo - z cięża-
rem dla innych czy brakiem szacunku; Nicole-Urbanowicz, 2015). Taką negatywną po-
stawę wobec osób starszych można odnieść do pojęcia „ageizm” (ang. ageism), które 
końcem lat 70. ubiegłego stulecia wprowadził do literatury amerykański gerontolog Ro-
bert Bulter (Rup DE, Vodanovich, Crede, 2005; Nicole-Urbanowicz, 2015; Holroyd i in, 
2009). Jego szersze znaczenie dotyczy stereotypowego przypisywania różnorodnych 
cech psycho-fizycznych - zwłaszcza negatywnych, poszczególnym grupom wiekowym. 
Istnieją oczywiście stereotypy w sposób jednoznacznie pozytywny opisujące ludzi star-
szych. Podkreślają one takie cechy jak: doświadczenie życiowe, mądrość, stateczność, 
szacunek, opiekuńczość i wyrozumiałość (Palmore, 2005).  
  
PROBLEM BADAWCZY 
Liczne badania pokazują, iż stosunek młode-
go pokolenia do seniorów jest bardzo nie-
jednolity. Czynnikiem będącym wykładnią 
takich postaw jest z pewnością posiadana 
wiedza. Tę kształtują m. in. wzorce wynie-
sione ze środowiska rodzinnego, bezpo-
średni kontakt z najstarszymi (co zostało 
podkreślone wyżej), czy wreszcie edukacja 
szkolna (Kochan, 2015). W literaturze 
przedmiotu brak jest badań dotyczących związku osobowości ze specyfiką postaw wo-
bec najstarszego pokolenia. Głównym problemem podjętych przez autora badań było 
więc określenie: Jakie cechy osobowości młodych dorosłych ujawniające się w obrazie 
samego wiążą się z występowaniem pozytywnych lub negatywnych postaw wobec senio-
rów? 
 
GRUPA BADAWCZA 
W skład badanej populacji wchodziło 180 osób. Przeciętny wiek badanych wynosił po-
wyżej 20 lat (20,82 ± 2,71). W badanej populacji było 96 kobiet (N = 96; 53,3%) oraz 84 
mężczyzn (N = 84; 46,7%). Zastosowanymi narzędziami badawczymi były Test Przymiot-
nikowy ACL Harrisona G. Gougha, A. B. Heilbruna (Martowska, 2017) oraz Skala Po-
staw Wobec Seniorów (SPWS) J. Łukasiewicza i W. Kowalskiego (Łukasiewicz i in., 
2018).  
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NARZĘDZIA BADAWCZE 
Skala SPWS autorstwa J. Łukasiewicza i W. Kowalskiego została opracowana w odnie-
sieniu do przekonania o istnieniu stereotypów będących źródłem kształtowania się po-
staw w społeczeństwie wobec ludzi starszych. Na podstawie analizy czynnikowej wyod-
rębniono 3 czynniki SPWS - Szacunek i Wsparcie, Odtrącenie i Niezrozumienie oraz Dy-
stans społeczny. Wysoki wynik w skali Szacunek i Wsparcie charakteryzuje osoby, które 
odnoszą się do starszych z dużym szacunkiem i atencją. Osoby starsze wywołują u nich 
pozytywne emocje i chęć otaczania ich należytą opieka. Źródłem takiej postawy jest 
przekonanie, iż osoby starsze charakteryzuje duża życiowa mądrość i doświadczenie, 
którymi chętnie dzielą się z innymi. Dla nich seniorzy poprzez swoje życie, osobowość 
i wiedzę stanowią ogromną wartość dla rodziny, całego społeczeństwa, a zwłaszcza mło-
dego pokolenia. Wysoki wynik w skali Odtrącenie i Niezrozumienie charakteryzuje posta-
wę negatywnie oceniającą osoby starsze (wysoki wynik). Źródłem takiej postawy są pe-
joratywne cechy osobowości i nieprzychylność zachowań wobec innych, a zwłaszcza 
młodego pokolenia. Do takich cech zalicza się przede wszystkim drażliwość, widoczne 
niezadowolenie z życia, życiową nudę i brak pomysłu na własne, dalsze życie. Konse-
kwencją takich zachowań jest samotność osób starszych i izolacja od najbliższych i spo-
łeczeństwa, co jeszcze bardziej potęguje problemy i niezadowolenie osób starszych. Dy-
stans społeczny oznacza postawę dystansu wobec osób starszych, podkreśla świadomość 
ich dobrej kondycji ekonomicznej i społecznej (wysoki wynik). Jednak nadmierne przy-
wiązywanie uwagi u osób starszych do podnoszenia komfortu życia (zwłaszcza groma-
dzenie dóbr materialnych) bez uwzględnienia potrzeb innych – jest źródłem negatyw-
nych odniesień i emocjonalnego (życiowego) dystansu wobec osób starszych 
(Łukasiewicz i in., 2018).  
 
PODSUMOWANIE WYNIKÓW 
Podsumowując uzyskane wyniki można dość jasno wskazać, że są cechy osobowości, 
które sprzyjają budowaniu pozytywnych relacji młodej społeczności z najstarszym poko-
leniem. Niewątpliwie dotyczy to umiejętności pozytywnego postrzegania innych osób; 
nie jako zagrożenia, ale jako przestrzeni doświadczania zadowolenia z życia i własnego 
rozwoju. Empatia i wrażliwość na potrzeby innych pozwalają na dostrzeżenie specyfiki 
funkcjonowania osób starszych w najbliższym otoczeniu. Poznawcza ciekawość, chęć 
wnikliwego analizowania problemów, to być może czynnik z jednej stronny chroniący 
przed zbyt łatwym uleganiem irracjonalnym stereotypom czy uprzedzeniom. Z drugiej 
strony umożliwia on dostrzeganie wartości, które nie są dostępne na pierwszy „rzut 
oka”. Ich dostrzeżenie i uznanie wymagają intelektualnego wysiłku, emocjonalnej wrażli-
wości na wyższym poziomie.  
Na specjalną uwagę zasługuje fakt, iż pozytywne nastawienie do seniorów posiadają mło-
dzi ludzie, którzy jednocześnie odkrywają pasje swojego życia, mają swoje zainteresowa-
nia, rozwijają swoje umiejętności, charakteryzuje ich estetyczna wrażliwość. Być może 
właśnie dlatego nie postrzegają oni najstarszego pokolenia jako zagrożenie czy wiecz-
nych konkurentów.  

Ciąg dalszy na następnej stronie 

C
o 

no
w

eg
o 

w
 n

au
ce

: p
ro

je
kt

 b
ad

aw
cz

y 
pr

ez
en

to
w

an
y 

po
dc

za
s 

Se
m

in
ar

iu
m

 Ś
ró

dr
oc

zn
eg

o 
PS

PR
C

 



Numer 26                                                                                                                                  Strona 20 

POSTRZEGANIE SIEBIE A POSTAWY  
WOBEC SENIORÓW DORASTAJĄCEJ  

MŁODZIEŻY  
 

Różnorodne zainteresowania, umiejętność czerpania z nich satysfakcji pozwalają żyć ra-
zem z innymi a nie przeciwko innym. Można zaryzykować stwierdzenie, że starsze poko-
lenie stało się dla nich inspiracją do odkrywania własnych talentów, bądź też ze starszym 
pokoleniem mogą dzielić się swoimi pasjami, pokazując efekty swoich poszukiwań i od-
kryć.  
Analizując osobowościowe wskaźniki kształtowania się postaw negatywnych wobec se-
niorów należy wskazać na stres towarzyszący relacjom społecznym; doświadczanie za-
grożenia i niepokoju w bezpośrednich relacjach. Niepewność siebie, niskie poczucie wła-
snych kompetencji mogą na zewnątrz przybierać postawę przychylności, chęci podpo-
rządkowania się za cenę opieki i ochrony. Jednak wyniki badań pokazują, iż takim zacho-
waniom może też towarzyszyć niechęć i uprzedzenia wobec najstarszego pokolenia.  
Jest jednak grupa osób, które ujawniają negatywne nastawienie wobec seniorów a cha-
rakteryzują się wnikliwością myślenia, życiową ambicją, silną determinacją w realizacji 
swoich życiowych planów. Wydawać by się mogło, że dotyczyć to powinno osób, które 
uzyskują wysokie wyniki w skali Dystans społeczny, odbierając starsze pokolenie jako nie-
ustanną konkurencję w zdobywaniu społecznego uznania czy podnoszeniu statusu eko-
nomicznego;  zauważając w starszych głównie chęć nieustannego gromadzenia dóbr bez 
zwracania uwagi na potrzeby innych – zwłaszcza tych młodszych. Jednak biorąc pod 
uwagę uzyskane wyniki analiz statystycznych, dotyczy to tych młodych ludzi, którzy po-
strzegają starszych jako znudzonych życiem, drażliwych w relacjach z innymi, nie umieją-
cych się cieszyć własnymi osiągnięciami, jak i sukcesami innych, będących balastem 
dla społeczeństwa  (wysokie wyniki w skali Odtrącenie i Niezrozumienie). Zatem taka po-
stawa wydaje się być raczej reakcją młodych ludzi na zachowania i styl funkcjonowania 
najstarszego pokolenia. 
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Journal of Cognition and Development, oficjalne czasopismo 
Cognitive Development Society (CDS)  poszukuje kandydatów 
na stanowisko redaktora naczelnego, którego kadencja roz-
pocznie się jesienią 2021 roku. Czasopismo publikuje artykuły oma-
wiające oryginalne badania dotyczące wszystkich aspektów rozwoju 
poznawczego i obejmuje różnorodne perspektywy i podejścia me-
todologiczne.  

Aplikować można do 1 maja 2021 r. Więcej informacji na stronie: 

https://cogdevsoc.org/journal/  

(u dołu strony) 

Stanowisko Redaktora Naczelnego  

APA i the International Union of Psychological Science (IUPsyS) 
zapraszają do składania wniosków o stypendium APA-IUPsyS Glo-
bal Mental Health Fellowship przy Światowej Organizacji Zdrowia. 

Oferowane stypendium stwarza psychologowi wyjątkową okazję 
do wniesienia wkładu w pracę Światowej Organizacji Zdrowia 
(WHO) w Departamencie Zdrowia Psychicznego i Nadużywania 
Substancji (MSD) przez okres jednego roku. Stypendysta skupi się 
na jednym lub kilku zagadnieniach związanych z planem działania 
WHO na rzecz zdrowia psychicznego, który ma na celu 
"promowanie dobrostanu psychicznego, zapobieganie zaburzeniom 
psychicznym, zapewnienie opieki, wzmocnienie powrotu do zdro-
wia, promowanie praw człowieka oraz zmniejszenie śmiertelności, 
zachorowalności i niepełnosprawności osób z zaburzeniami psy-
chicznymi" 

Roczne stypendium wynosi 22000 USD.  

Aplikować można do 16 kwietnia 2021. 
Więcej informacji na stronie:  
https://www.apa.org/about/awards/mental-health-fellowship?tab=1  

APA-IUPSYS Global Mental Health Fellowship 
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The European Association for Research on Adolescence 
(EARA) organizuje w latach 2021-2022 serię webinariów z skon-
centrowanych na zagadnieniach metodologicznych. Webinaria są 
bezpłatne dla członków EARA, natomiast osoby niebędące członkami 
mogą w nich uczestniczyć za opłatą.  

Pełna lista webinariów znajduje się pod adresem: 
https://www.earaonline.org/resources/webinars/  
 

Rejestracja na pierwsze webinarium nt. Zaawansowane modelowanie 
równań strukturalnych, które odbędzie się 19 marca 2021 r., jest już 
otwarta. Liczba uczestników jest ograniczona. 

 

 

 

Institute of Education and Child Studies of Leiden University, The Net-
herlands poszukuje kandydatów na stanowisko doktoranta. 

Stanowisko to jest częścią projektu Marie Skłodowska-Curie Innovative 
Training Network (MSCA-ITN) SellSTEM, a oferowana na nim proble-
matyka badawcza znajduje się na styku nauk edukacyjnych i rozwojowej 
psychologii poznawczej. Nadrzędnym celem projektu, w którym ma brać 
udział doktorant jest zbadanie relacji między pamięcią roboczą, pozna-
niem przestrzennym i uczeniem się matematyki w szkole podstawowej. 
Doktorant będzie pod naukową opieką sprawowaną przez dr Dietsje 
Jolles i dra Mariana Hickendorffa i będzie częścią grupy badawczej nauk 
edukacyjnych na Uniwersytecie Leiden. 

Aplikować można na okres nie krótszy niż 12 miesięcy.  

Termin nadsyłania aplikacji upływa 14 marca 2021 r.  

 
Więcej informacji o grupie badawczej, do której włączony zostanie dokto-
rant można znaleźć na stronie:  https://www.universiteitleiden.nl/en/social-
behavioural-sciences/education-and-child-studies/educational-sciences/
research  
Informacje o oferowanym stanowisku oraz sposobie aplikowa-
nia znajdują się pod adresem: https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/604601  

Stanowisko doktoranta - Leiden University 
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Konferencja online  
nt. Lessons Learned from the COVID-19 Pandemic: Educatio-
nal and Developmental Perspectives on Children at Risk 
 

Termin konferencji: 22-24 marca 2021 

Rejestracja otwarta do  18 marca 2021 

Link do rejestracji: https://redcap.idea-frankfurt.eu/redcap/surveys/?
s=J7TCKLPHHE  

Link do programu konferencji: https://www.idea-frankfurt.eu/en/idea-
conference  

Udział w konferencji jest bezpłatny. 

 
 

III Ogólnopolska Konferencja Naukowa nt. Choroby 
neurodegeneracyjne – objawy, diagnostyka, leczenie 

Termin konferencji: 18 czerwca 2021 

Rejestracja trwa do 10 czerwca 2021 

Streszczenia wystąpień można wysyłać do 11 czerwca 2021 

Prezentacje multimedialne można nadsyłać do 16 czerwca 2021 

Formularze rejestracji i zgłaszania streszczeń są dostępne na stronie: 
https://fundacja-tygiel.pl/choroby-neurodegeneracyjne/?
utm_source=db23.02   

Konferencja 
online 

 



 

Numer 26                                                                                                                                 Strona 24 

C
o 

no
w

eg
o 

w
 n

au
ce

: n
ow

oś
ci

 w
yd

aw
ni

cz
e 

Nakładem Wydawnictwa Naukowego PWN niedawno ukazała się książka 
pt. Psychologia dorastania. Zmiany rozwojowe w dobie globalizacji 
autorstwa Anny Oleszkowicz i Alicji Senejko. 

Wydawca na swej stronie podaje następujące informacje o książce: 

 

„Dorastanie jest szczególnym okresem zarówno w życiu nastolatka, 
jak i jego otoczenia. Aby rozumieć rozwój młodego człowieka, warto zau-
ważyć, jak bardzo wpływają na niego przemiany kulturowo-cywilizacyjne. 
Procesy globalizacji stwarzają zupełnie nowe, dotychczas nieuwzględniane 
w teoriach naukowych, warunki rozwoju. 

Książka dostarcza odpowiedzi na pytania: 
 
· jak kształtują się wzorce atrakcyjności fizycznej młodzieży stale korzy-

stającej z mediów, 
· jakie znaczenie mają realne i wirtualne przyjaźnie i związki w dobie por-
tali społecznościowych, 
· jak krystalizuje się tożsamość i światopogląd nastolatka, 
· jak przebiega rozwój poznawczy człowieka dorastającego w społeczeń-
stwie informacyjnym, 
· skąd się bierze bunt młodzieńczy i jakie są źródła młodzieńczego ideali-
zmu. 
 
Książka pozwala zrozumieć prawidłowości i dostrzec nieprawidłowości 
rozwoju nastolatków w sferze biologicznej, seksualnej, poznawczej, emo-
cjonalnej i społecznej”. 

 

Tytuł:   

Psychologia dorastania. 
Zmiany rozwojowe w dobie glo-
balizacji. 

Autorki:  

Anna Oleszkowicz,  

Alicja Senejko 
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Czasopismo Psychologia Rozwojowa 
prezentuje aktualną wiedzę o rozwoju, 
stanowiąc cenne uzupełnienie publikacji 
podręcznikowych. Jest jedynym na pol-
skim rynku czasopismem zajmującym 
się rozwojem człowieka. Rekomenduje-
my je zarówno pracownikom nauki ba-
dającym problemy rozwoju, studentom 
kierunków psychologicznych, pedago-
gicznych, medycznych a także psycholo-
gom i pedagogom praktykom. 
Warto podkreślić ciągły rozwój czaso-
pisma, którego wyrazem jest między 
innymi wciąż poszerzana indeksacja w 
bazach danych, uwzględnienie czasopi-
sma na liście ERIH+, a także rosnąca 
ocena czasopisma w ewaluacji ministe-
rialnej; w roku 2019 czasopismo w 
ewaluacji MNiSW uzyskało 20 punk-
tów.  
 
W najbliższym, czwartym nume-
rze czasopisma ukażą się m.in. następu-
jące artykuły: Prosociality in relation 
to developmental tasks of emerging 
adulthood (Iwona Nowakowska), Styl 
więzi, empatia i emocje moralne ja-
ko predyktory postaw względem za-
chwań seksualnych okresu dzieciń-
stwa (Łukasz Tanaś, Olga Stępień), 
Specyfika rozwojowa struktury pa-
mięci dzieciństwa w biegu dorosłego 
życia – wyniki badań narracyjnych 
(Kamil Jezierski), Porównanie do-
świadczeń religijnych osób w okresie 
wczesnej, średniej i późnej dorosłości 
(Małgorzata Tatala, Czesław Walesa), 
a także sprawozdanie z Jubileuszu 
Profesor Idy Kurcz (Maria Kielar-
Turska) oraz nota biograficzna Pro-
fesor Marii Manturzewskiej 
(Wojciech Jankowski). 

Redakcja czasopisma zaprasza 
do nadsyłania oryginalnych artyku-
łów, zarówno o charakterze teo-
retycznym, przeglądowym, jak 
i raportów z badań empirycznych, 
a także sprawozdań z konferencji 
w obszarze psychologii rozwoju 
człowieka i recenzji nowych, waż-
nych dla dziedziny publikacji. 
 
Czasopismo można zamówić poprzez 
stronę internetową Wydawnictwa UJ 
oraz poprzez stronę internetową cza-
sopisma. Wszystkie numery można za-
mawiać w wersji drukowanej lub elek-
tronicznej. Dodatkowo, cała zawartość 
numerów z lat 2009-2018 dostępna jest 
bezpłatnie w wersji elektronicznej 
na stronie internetowej czasopisma 
(www.e journa l s .eu /Psycho log ia -
Rozwojowa).  

Otwarcie dostępu do pełnych tekstów 
artykułów z lat 2017-2018 było możli-
we dzięki finansowaniu w ramach umo-
wy 553/P-DUN/2017 ze środków Mini-
stra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
przeznaczonych na działalność upo-
wszechniającą naukę. 

W 2019 roku czasopismo zakwalifiko-
wało się do programu MNiSW 
„Wsparcie Czasopism Naukowych”, 
dzięki któremu możemy między innymi 
zachować otwarty dostęp w latach 
2019-2020.   

Dodatkowe informacje dotyczące za-
mawiania pojedynczych artykułów 
oraz całych numerów można znaleźć 
na stronie internetowej: 
 www.ejournals.eu/jak-zamawiac/. 

 
Dr Beata Winnicka, AIK,  

Sekretarz Redakcji 
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Najnowsze wydanie EJDP tom 18, nr 2 zawiera siedem artyku-
łów: 

1) Melzel, S., Paulus, M. „The development of the prediction of complex 
actions in early childhood” 

2) Sandstrom, A. i in. „Hair cortisol concentrations predict change in 
girls’ depressive symptoms” 

3) Stievenart, M., Martinez-Perez, T. „How can parental self-efficacy 
support children’s early language development? Review of preliminary 
research and future perspectives” 

4) Kozina, A. „Can FRIENDS for Life social-emotional learning program-
me be used for preventing anxiety and aggression in a school environ-
ment: 6 months, 1-year and 1-and-a-half-year follow-up” (open access) 

5) Hayashi, H., Ban, Y. „Children’s understanding of unintended irony 
and unsuccessful irony” 

6) Esposito, C. i in. „A new dimensional measure of antisocial behaviour 
evaluation (ASBE)” 

7) Lo Cricchio, M. G. i in. „Moral disengagement and cyberbullying 
involvement: A systematic review” 

 

 
2021 Klaus J. Jacobs Research Prize 
 
Fundacja The Jacobs Foundation przyjmuje aktualnie nominacje do na-
grody Klaus J. Jacobs Research Prize. Nagroda przyznawana jest za wy-
bitny wkład naukowy przedstawicieli wszystkich dyscyplin (wartość na-
grody to milion CHF). Deadline na wysyłanie zgłoszeń mija 14 marca br. 
Szczegóły na stronie https://jacobsfoundation.org/en/kjj-research-prize/ 

Ciąg dalszy na następnej stronie 
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Early Career Award in Developmental Science  
Stowarzyszenie The Jean Piaget Society (JPS) ogłosiło nabór do nagrody dla 
młodych naukowców Early Career Award in Developmental Science. Deadline 
na wysyłanie zgłoszeń mija 1 marca br. 
Szczegóły na stronie https://piaget.org/jps-early-career-award-in-
developmental-science/ 
 
Oferta pracy na stanowisku badawczym typu postdoc na Uni-
wersytecie w Sztokholmie 
Uniwersytet w Sztokholmie ogłosił nabór na stanowisko „Researcher in Deve-
lopmental Psychology”. Deadline na wysyłanie zgłoszeń mija 1 marca br. Szcze-
góły na stronie https://www.su.se/english/about-the-university/work-at-su/
available-jobs 
 
Oferta pracy na stanowisku asystenta na Uniwersytecie w Dur-
ham (UK) 
Uniwersytet w Durham ogłosił nabór na stanowisko „Assistant Professor in 
Behavioural Science”. Deadline na wysyłanie zgłoszeń mija 8 marca br. Szcze-
góły na stronie  
https://durham.taleo.net/careersection/du_ext/jobdetail.ftl?job=21000113 
 

 
Kto i jak może dołączyć do ERU?  
Studenci, doktoranci oraz doktorzy do stanowiska adiunkta (assistant pro-
fessorship) włącznie, którzy zainteresowani są badaniami nad szeroko rozumia-
ną psychologią rozwoju człowieka. Do ERU można bezpłatnie dołączyć będąc 
członkiem EADP. 
 
Uwaga! Obywatelom Polski przysługuje zmniejszona opłata członkowska 
w EADP tzw. reduced fee region, która wynosi 70 euro lub 40 euro (studenci). 
Członkostwo ważne jest 2 lata.  
 
Skontaktuj się z nami!  
Zachęcamy do śledzenia działań ERU w mediach społecznościowych:  
profil na Facebooku www.facebook.com/EadpERU 
oraz na Twitterze www.twitter.com/EadpERU. 
 
Jeśli pojawią się jakieś pytania, sugestie bądź propozycje współpracy, zaprasza-
my do bezpośredniego kontaktu. 
 

Dr Ilona Skoczeń, UKSW  
Przedstawiciel Polski ERU EADP  

i.skoczen@uksw.edu.pl 
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Kierowana do Rodziców recenzja książki  

"Przytulanki, czyli wierszyki na dziecięce masażyki"  
autorstwa Prof. Marty Bogdanowicz 

Przygotowana przez przedstawicieli Koła Naukowego Studentów Roz-
wojowych, działającego pod opieką dr Małgorzaty Wójtowicz-Szefler 

na Wydziale Psychologii Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy 



BIULETYN Polskiego Stowarzyszenia  
Psychologii Rozwoju Cz owieka  
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Dlaczego warto należeć  

do Stowarzyszenia 

 

Þ Jesteśmy jedynym Stowarzyszeniem w Polsce zrzeszającym środowisko 
psychologów naukowców i praktyków zajmujących się zagadnieniami rozwoju 
człowieka. 

 

Þ Organizujemy co roku ogólnopolskie konferencje naukowe, gromadzące 
ponad 100 osób, na których omawiane są wyniki badań naukowych i rozwiąza-
nia praktyczne w obszarze rozwoju człowieka.  W 2020 roku odbędzie się już 
XXIX cykliczna konferencja. 

 

Þ Stowarzyszenie wydaje czasopismo naukowe Psychologia Rozwojowa, 
które w umieszczone jest w wykazie czasopism naukowych MNiSW z punktacją 
20 pkt. oraz na liście ERIH+. 
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 Deklaracja członkowska znajduje się na stronie Stowarzyszenia:  

    http://www.psprc.edu.pl/dolacz-do-nas 


